

אשכול דבר

אין להכריע בשום פנים ואופן על פי הכתוב כאן הלכה למעשה

תשובות לגיליון פרשת תרומה

תשובה ל"מעשה רב"

בתשובה לשאלה, אם ראוי למעט משמחת פורים בישיבה שעטרת ראשה נוטל מעמה בתוך השנה, או שישמחת פורים עולה על כולנה.

מיעוט השמחה בשנה שנפטר האומרים (גורר) ובימי הגיעוב"ע:

[א] איתא בשבת ק"י א': "דכי נח נפשיה דבר אורייתא ובימי הגיעוב"ע: 'דרבה' גזר רב יצחק בר ביסנא דליכא דלימטייה אסא וגידמי לבי היולא אטבלא, ופרסי: "שהיו ממעטיים אותה שנה, ולא היא אדם מביא אסא וגידמי היולא אטבלא, שהיו גורלים להביא הדס וענפי דקלים לשמוח לפני החתן והכלה, וכשמביאים אותם לפניה, מקשקשיים לפניהם בשוק בובאם בתופים וזוגין וכו', וגזר שלא יקשקשו לפניהם ע"ה, ומגואר, שאפילו שמצוה גדולה היא לשמח חתן וכלה, מ"מ משום צער האבל על סילוקו של אותו צדיק גזרו למעט בשמחה.

[ב] ו"ל מקור לזה, כדמצינו דמנצרח ביהמ"ק גזרו למעט בשמחה, כמ"ש בבב"ב ס' ב': "עושה אדם כל צרכי סעודה ומשייר דבר מועט וכו' שגא' אם אשתך ירושלים וגו'. ובישרי על ראש שבת, א"ר יצחק זה אפר מקלה שבראש חתנים", וכמ"ל ת"ח שפטירתו שקולה כשריפת בית אלקים, ע"כ בבל "ב חודש שהוא זמן אבלות שנה ראשונה, יש מקום לומר שמקומו ושיבתו ראו לגזור כן.

ועי' בגן יהודיע, שכתב: "ו"ל בס"ד גזרו ג' אלה לכבוד רב שהיה צדיק גדול והצדיקים נמשלו להדסים, וגידמי עם ענפי דקלים, הצדיק נמשל נמי לתמר, כמ"ש צדיק כתמר יפריה, והטבלא משמעת קול, וכן ת"ח משמיע קול בתורה וכתבי ברחובות תתן קולה".

ה"פסק" של ר' אד"פ אפנהיים בשנה שנתקבל בעל עבודת הגרשוני

[ג] ועשר"ח נשאל דוד (להר"ד אפנהיים זצ"ל, י"ח ס' כ"ח), שנשאל בשנה שנתבשר האזן בעל עבודת הגרשוני, מגדולי הדור שהריץ תורה אלאים שיצאו בק"ק מין, ובישרי שבביל לו למעט שמתח חתן וכלה כל השנה, וישתא לרזו "א ויפיק דמי למיבד הכי לבטל שמחת מצוה, שאקדפתא וגברא מונח לשמח חתן וכלה, משום כבוד ת"ח, כי גדולים צדיקים במיתתן יותר מבחייהם".

ועי' שכתב בת"ד: "אכן ב"ל צדק החיתר מהא דאיתא במס' שבת (דף ק"ו א'), דכי נח נפשיה דבר, גזר רב יצחק בר ביסנא דליכא דלימטייה אסא וגידמי לבי היולא אטבלא... הרי להדיא בש"ס דמותר לגזור כה"ג, ואם ראויים נהגו כן ראוי לילך בעיקבי האשונים אף אם הראשונים כמלאכה (שבת ק"ב ע"ב), מ"מ מנהיג לפי הדור (ערכין א' א'), ואין לך אלא שופט שבימין (ר"ה ל"ה ב'), ואף שאין מתקשין על המת יותר מדאי רק שלשה לבכי שבעה להספד וכו', מ"מ מתבאר בטור וש"ע (י"ח א') ש"ס סע"ב", במה דברים אמורים בשאר העם, אבל בת"ח הכל לפי החכמים ע"כ".

וסמך לדבר מצאתי און רובי אבירייתא, דברפוש חתק (כ"כ"ט) גבי מיתא אחרן כתבי, וכו' ושלשים יום, וכן תרוב גבי מיתת משה בפרשת ואת הברכה (י"ב), והוא לכאורה תמוה, הוא אין מתקשין על המת יותר מדאי ושלשה לבכי, אלא צריך לומר דהכל לפי מה שהוא אדם, דאיתא בפליאה חובבא ביר"ח פרשת תורה, דמשה שקול נגד עשרה בני אדם, ומשה ואהרן שקולים הם, אמור מעתה משה' בכו ישראל שלשים יום שהם עשר פעמים שלשה לבכי, ובספרי יעיר דוד בית נאמן' הארתי בניו על"ש.

ועיין בט"ז ביר"ד (ס' ע"ד ק"ה) דמי שמת רבו, כתב מהרש"ל ונכון להם שלא שיתות יין ולא לאכול בשר כל היום עד לאחר קבורה ע"כ. ודעות' מצאתי בתלמוד ירושלמי בניזר פרק כהן גדול (א"א), שנמארו לו תלמידיו ואכלו בכל בשר ושתי יין, א"ל רבי מנחם מדין מן תרתי לא פלטה לכוון, אם אבליים אתם למה אכלתם בשר ושיתית יין ע"כ.

לכן הראשונים ישמנו ואין זו גזירה חדשה, ולא לפקפק בה. והשם יזכנו לראות בשמחת בית השואבה, וכחול ימים יובה, ונר ישראל לא יכבה, ולראות שמחות מפולות זכו ובהא, במדה טובה המרובה, עד זקנה ושיבה".

זכר לחורבן סעודת פורים

[ד] ועי' במור קציעה לגיעוב"ע סע"ט תרצ"ה, שכתב: "וראה לי, שאין צריך להחזיר סעודת פורים לעשות זכר לאבילות ירושלים, כיון דחייב לבסומי בפוריא עד דלא יודע", והנה לא מצאתי לו להגיעוב"ע חבר בדבר בפוסקים, אמנם השל"ת בר"ס תרצ"ה העתיקו, אבל המ"ב לא לעתיקו. ומ"מ גם לדידה רק לעית הסעודה כתב ז"ה, לא לגבי כל הפורים". ויע"פ בבא"ח ס' תק"ס סק"ט, בשם ש"ס, דגם בפורים אסור לאדם שימלא פי שחוק.

ומ"ל נראה דסגי בהריאה מנמ' דשבת ת"ל, דע"כ יש ענין ומקור למעט בשמחה בשנה שאחד מגדולי הדור אסף, ובפרט בישיבתו שהריבץ שם תורה, למרות שמחת הפורים. והשל"ת יגדור פרצותיו וינחמנו בנינו ציון במהרה בימינו אכ"ר".

העולה מן הדברים: א. מצינו שבעת פטירתו גזרו למעט בג' דברים של שמחה (אות א). ב. בעת נפטר בעל עבודת הגרשוני סמך לגזור כן הגר"ד אפנהיים (אות ג). ג. בסעודת פורים דעת הגר"י עמדין, שלא לעשות זכר לאבילות ירושלים (אות ד).

תשובה ל"חילוקא דרבנן"

בתשובה לשאלה, איך ליישב את פרש"י (שמות כ"ה י"ח), "כרביים. דמות פרצוף תינוק להם", ומשמע ד'כרובים' הם דוקא דמות 'תינוק' ולא סתם דמות אדם, ואילו להלן (שם כ"ו ל"א), פרש"י, "כרובים. ציורין של בריות עושה בה", ומשמע ד'כרובים' היינו בריות ולא דוקא תינוק.

בענין זה התעורר ב'מעשה חושב' להגאון ר' מנואל חי ריקי (בעל 'הון עשיר' על המשניות, נדפס מחדש ע"י ר"ש שפר, בס' המשכן וכליו, ע"ש בעמ' 55), וכתב: "מעשה חושב וכו', בירושלמי דשקלים פ"ח גרסינן, כתוב אחד אומר מעשה רקס, וכתוב אחד אומר מעשה חושב, מעשה רקס פרצוף אחד, מעשה חושב פרצופות, ר' יהודה ור' נחמיה, חד אמר מעשה רקס ארי מכאן וחלק מכאן, ואוחרנא אמר, מעשה רקס ארי מכאן וארי מכאן, מעשה חושב, ארי מכאן ונשר מכאן, ע"כ ש"מ דבלישנא דכרובים, כל מני פרצופות של בריה במשמע, ובוה מדויק מש"כ רש"י בכתובים דכפרות דמות פרצוף תינוק להם, ולא אמר סתם 'דמות תינוק' אלא הוסיף תיבת 'פרצוף', וכתב להם' דמשמע להם הם פרצוף תינוק, מכלל דלא בכל מקום פירוש 'כרובים' הוא פרצוף אדם דוקא, אלא יש במשמעות אף פרצוף בריות אחרות... ונכון הוא דכתיב גבי פרוכת (כ"ו י"א) ויריעות (כ"ו א')".

תשובה ל"מבין חידות"

בתשובה לשאלה באיזו הלכה יש דמיון מיוחד בין ע'רב יורה כ"ל לבין ע'רב פורים'.

כתב ברמ"א ס' תר"ה לענין מנהג הכפרות בערב יוה"כ"פ: "ולוקחין למעוברת ב' תרנגולים וכו'...", והיינו שצריך ליתן כן בעד הולד (וע"ש במ"ב ס' ק"ג), ובבא"ח בשם אה"ר' דשנים בשביל הולד חוץ מהאם, מספק אם הוא זכר או נקבה, ע"ש.

ועי' בבא"ח תרצ"ד סק"ב: "והוינו ליתן מעות פורים בעד כל אחד ואחד, אפילו בעד היולדים, ונותנים המעוברות גם מהולד, הגמ"ז".

תשובה ל"מענינא דסדרא"

בתשובה לשאלה, בהא דאיתא בפסחים (ס"ו ב'), "אמרו עליו על הלל, מימיו לא מעל אדם בעולתו. אלא, מביאה חולין לעזרה ומקדישה", היכן מצינו רמז להנהגה זו ע"פ פרשתנו.

הנה נאמר בפרשתינו (כ"ה ב'), "דבר אל בני ישראל ויחול לי תרומה מאת כל איש אשר ידבנו לבו תקחו את תרומת".

ולכאורה יל"ע, דכיון דאמר הכתוב 'ויקחו לי תרומה', שוב מה טעם הוצרך הכתוב לפרש 'מאת כל איש אשר ידבנו לבו תקחו את תרומתי', ועוד דתיכף חזר הכתוב עוד לומר (ג'), "וזאת התרומה אשר תקחו וגו', ולכאורה כפילות דברים יש כאן.

ועיין בפנים יפות בפרשתינו כאן, שכתב לבאר, ע"פ גמ' פסחים ה"ל, דכשם שמצינו גבי הלל שהיה נזהר מליקודש קרבנו בפה קודם שיביאנה לעזרה, הכא נמי מהיה נזהר מליקודש בזה, שלא יקדשו בפה עד שיביאו את הנדבה שגמרו בלבם להתנדב, ליתן אותה לאומנין, כדק"ל 'שבעות כ"ה ב', גמר בלבו צריך להוציא בשפתיו, וזהו שהוצרך הכתוב לכלול ענין לקיחת התרומה כאן לומר 'מאת כל איש אשר ידבנו לבו', והיינו שלא יקדשו אותו בפה, עד שתקחו את תרומתי', וקודם כל הוא בפרשותיו עד שיבאו לרשות הקדש ואז יחול התרומה. ועי"ש עוד מה שהאריך בזה.

וע"ע בשר"ת שבט הלוי ח"י י"ד ס' קס"ו, שכתב דכן יש לנוהג בכל נתינת צדקה ומעשר כספים ליד גבאי צדקה, ושכ"כ בדרך אמנה פ"ח מהל' מתני' ס"ח ובשעה"כ ש' אות ע"ט בשם מרן החו"א, אלא דשם כתב הטעם משום חשש 'בל תאחר': "ולכן טוב לנוהג למי שמתחיל לתת מעשר כספים שיתנה שכל המעשר שיפריש לא יחול עליו יש צדקה עד שיבא ליד הענין כדי שלא יבא ליד חששות של בל תאחר".

תשובה ל"כתב חידה"

מי אני: "בצלאל" [גן אורי]".

דמות הקשורה: "רש"י שמות כ"ה א", "מבית ומוחו צתפנו. שלשה ארונות עשה בצלאל, שתיים של זהב ואחד של עץ, וארבע תכלים ושושים לכל אחד ופתוחים מלמעלה, נתן של עץ בתוך של זהב ושל

תשובות לגיליון פרשת תרומה

זהב בתוך של עץ, וחפה שפתו העליונה בהה, נמצא מצופה מבית ומוחו".

עצה טובה והגונה נתי - שבצלאל הוא זה שנתן למשה את העצה הטובה וההגונה לעשות את הגורלות בהם נקבעו שבעים הזקנים.

שמשה הזוקק לעצה כיצד לקבוע מי יהיו שבעים הזקנים, שכאשר אמר ה' למשה שיקח זקנים, כדכתיב (במדבר י"א ט"ז): "ויאמר ה' אֶל מֹשֶׁה אֶסְפֶּה לִּי שִׁבְעִים אִישׁ מִזְקִינֵי יִשְׂרָאֵל אֲשֶׁר יִדְעָתָּ כִּי הֵם זִקְנֵי הָעָם וְשִׁטְרוֹי וְיִשְׁרָיִתָּהּ אֹתָם אֶל אֹהֶל מוֹעֵד וְהִתְיַצְבוּ שָׁם עִמָּךְ, לֹא יֵדַע מִשֶׁה כִּיצַד וְיִחַלֵּק אֶת שִׁבְעֵימָה הַזֹּקִימָה בֵּין הַשְּׁבַעִים לְלֹא שֹׁדֵד יַעֲוֹר מִחֻלּוֹקֶת בֵּינֵיהֶם, כְּדֹאִיתָא בְּסַנְהֶדְרִין י' ז' א' (ועוד מקומות רבים): "... בשבעה שאמרו לו הקב"ה למשה אספה לי שבעים איש מזקני ישראל, אמר משה, כיצד אעשה. באורו ששה מכל שבע ושבת, נמצאו שנים יתירים. אברו חמשה חמשה מכל שבע ושבת, נמצאו עשרה חסרים. אברו ששה משבת זה וחמשה משבת זה, הריני מטיל קנאה בין השבטים...".

ובסופו של דבר משה עשה גורל ביניהם, כדאיתא שם: "מה עשה [משה], בירר ששה ששה, והביא שבעים ושנים פיתקין, על שבעים כתב זקן ושנים היח חלק, בללן ונתנן בקלפי. אמר להם, וראו וטלו פיתקיכם. מי שלעה בידו זקן אמר, כבר קידשך שמים. מי שלעה בידו חלק אמר, המקום לא חפץ בך, אני מה אעשה לך".

ואיתא במדרש הגדול במדבר י"א כ"ו, שיש אומרים שעצה טובה והגונה זו של הגורלות, בצלאל יען למשה: "ויש אומרין, כיון שאמר לו הקב"ה למשה אספה לי שבעים איש, עמד משה והלך לו אצל בצלאל. אמר לו, בצלאל, כך וכך אמר לי הקב"ה, מה אתה ממליכה, אמר לו, עשה כחכמתך. אמר לו, היאך אעשה, א"א אני בורר ששה ששה, כו' כדקמאה, אמר לו עשה פטקין, וכל מי שיעלה בידו ששה, הוי יודע ששרתה עליו שכינה. מיד עשה כן, ועלו ששה מכל שבע ושבת, חוץ משבת לוי שעלו ממנו ארבעה".

ולכן לחיבה יתירה זכתי - שמחתם עצה טובה והגונה זו זכה בצלאל לחיבה יתירה ממשה, שנושקו על ראשו.

שמחת עצה טובה והגונה זו נשקו משה שבצלאל בארשו, אחרי שעצה כמותה ולמה מעשיו, כדאיתא במדרש הגדול במדבר י"א כ"ו: "... אמר משה, ברוך המקום שהנהיג שררה לשבטו, וחזר ונשקו שבצלאל על ראשו, ואמר לו, אשריך יהודה שיצא זה מחלצ'ך".

מתחילה תפקידי נתקתי - שבצלאל נתקן לתפקידו של בניית המשכן, מתחילה, מאז שה' ברא את העולם.

שתפקידו של בצלאל היה בניית המשכן, כמפורש בקרא (שמות ל"א, ב' - א'): "רִאֵה קְרָאתִי בְּשֵׁם בְּצַלָּאל בֶּן אוּרִי בֶן חוּר לְמַשֶׁה יְהוּדָה. וְאֶמְלֵא אֹתוֹ רֹחַ אֱלֹהִים בְּחֻמָּה וּבְתוּבָנָה וּבְדַעַת וּבְכָל מְלָאכָה... וְאֵינִי הֵנָּה נֹתֵתִי אֹתוֹ אֶת אֶהְיֵאֵב בֶּן אֲחִיסֶפֶךָ לְמַשֶׁה דָן וְגַבְלֵךְ לְכֶסֶם לֵב נֹתֵתִי חֻמָּה וְעֵשׂוֹת אֵל לְאֶשֶׁר צִיִּיתָךְ. אֶת אֹהֶל מוֹעֵד וְאֶת הָאֹרֶן לְעֵדֹת וְאֶת הַפְּתָיִם אֲשֶׁר עָלָיו וְאֶת כָּל כְּלֵי הָאֹהֶל... כְּכֹל אֲשֶׁר צִוִּיתָךְ יַעֲשֶׂה".

ובצלאל נתקן לתפקידו של מתחילה, מאז שה' ברא את העולם, כדאיתא בשמ"ר מ' ב': "דבר אהרן, קראתי בשם בצלאל' אין כתיב כאן, אלא 'ראה קראתי'. אתה מוצא כשעלה משה למרום הראה לו הקב"ה כל ד'א המשכן ואמר לו כך וכך עשה... בא משל לירד, סבור שהוא עושה אותו, קרא לו הקב"ה, אמר לו, משה, מלך עשיתך, אין דרך המלך לעשות דבר, אלא גזר ואחרים עושים, אף אתה אין לך רשות לעשות דבר, אלא אמר להם וכו' עושים, ולא אמר לו למי יאמר. אמר משה (להקב"ה), למי אומר. אמר לו, אני מראה לך. ומה עשה הקב"ה, הביא לו ספרו של אדם הראשון, והראה לו כל הדורות שהיו עתידין לעמוד במבארתי על תחית התרמים, דור ודור ומלכין, דור ודור ומנהיגין, דור ודור ונביאין, אמר לו כל אחד ואחד התקנתיו מאות שעה, וכן בצלאל מאותה שעה התקנתיו, הוי ראה קראתי בשם בצלאל".

עוד איתא במדרש שם אות ג' אודות כל מה שה' תיקן בבריאת העולם, ובכללם תפקידו זה של בצלאל, והבאנו דבריהם בהערלה.

שאותו בגלל צעירי כבדתי - שהיה רבן קן שלוש עשרה שנה, קיבל בצלאל בגיל צעיר, כדאיתא רבן קן על שלוש עשרה שנה.

שבצלאל קיבל את תפקידו כבונה המשכן וכליו כשהיה רק בן שלוש עשרה שנה, כדאיתא בסנהדרין ס"ב ב': "...א"כ עבד בצלאל משכן בר כמה הוי, בר תליסר, כדכתיב (שמות ל"ד ז'), אִישׁ אִישׁ מִקְּמָלְאֲתוֹ אֲשֶׁר הִקֵּף עֲשִׂים".

בשמות רבות נקראתי - שבצלאל נקרא בשמות רבים, בששה שמות.

שבצלאל נקרא בששה שמות, והוא אחד מהשבעה שנקראו בשמות רבים, כדאיתא בשמ"ר מ' ד': "דבר אהרן, ראה קראתי בשם, זה אחד

7. איתא בשמ"ר מ' ג': "דבר אהרן, ראה קראתי בשם בצלאל, הואו דכתיב (קהל' ו' ל'), מה ש'היה רבן קנא' שמו, אמר הקב"ה, מי שתקנתו בראש שישע המשכן, כבר קראתי לו שם. מהו ונו"ע אֲשֶׁר חָזַר אֲנִי, עד שאדח"ר מוטל גולם הראה לו הקב"ה כל צדיק וצדיק עתיד לעמוד ממנו, שי שהוא תלוי בראשו של אפי, ויש שהוא תלוי בשעתו, ויש שהוא תלוי בשמנו, ויש עיניו, ויש שחוטמו, ויש פיו, ויש באזנו, ויש בלתינו (מקום הגוף). ותדע לך בשעה שהיה איוב מקבש להתחובע עם הקב"ה ואמר (איוב כ"ג, ג' - ד'), מי יתן ידעתי וְאֶמְצָאוּהָ (אבוא עד תְּכוֹנָתוֹ). אֶעֱרָכָה לְפָנָיו מִשְׁפָּט [ופי אֶמְצָא תוֹכְחוֹת]. אֶמְצָא חֵסֶד, אֶתְּחַבֵּק אֹתוֹ מִקְּבֶשׁ הַלְתוֹחֵב עִמִּי (שם ח"ד א') אֵיפֶה תֵּיִד קִיִּדִי אֶעֱרַךְ אֶעֱרַךְ [הנח א] וְעָרַךְ בֵּינָן. מהו איתא, א"ר שישקו בן לקיש, אמר לו הקב"ה, איוב. אמר לו האיפה של באיזה מקום איתא תליה, בראשו או במצרו או באיזה אבר שלו. אמר יודע אתה באיזה מקום היתה איתך, אתה מלוחב עמי, הוי אֵיפה הֵייתָ. הראה לו הקב"ה 'לברתים' ע"ש שאמר דבר אחד בניו וירידו למשבתעבדן במצרים, הראה אותו לברתו עומד וגואל, הראה לו לוייפס חי על השבטים, ומשעבדו למשה מושב ביביא, הראה לו לשמואל מושב מליכים, לוייפס מניס ישראל לארץ, לרוד מיסד תבנית, לשלמה בונה, לעליאל ע"ש אחיהו בניהו מנתקין את ספרותו עתיד לשלש את בית המוקד, יהודיע עמנו, עושה עבודת כוכבים שאינה מצוה, ונבדכנבר מחריב הבית, דרייש בונה וזהו, והראהו שבצלאל עושה המשכן, הוי ראה קראתי בשם בצלאל".

8. ואמנם אין זה אלא דרך משל בעלמא, אבל רדא דאין הדמיון שוה, שכן גבי קריאת המגילה יש בזה פרטי דינים הרבה, וגם סגי מה שהוא פרוז או מוקף ליומו בלבד, שמא"כ ב"ד דמשמע דאפילו נמצא חוץ למקומו כהה ימים, מ"מ אם אין דעתו

כתב הפוסקים חולקים וס"ל דבגן י"ל ולמעלה שהוא בכלל איש חייב במחצית השקל, א"ל כתב דכל זה ס' מדינא אבל המנהג הוא ליתן אבילות בניו בעד הקטנים ואשה מעוברת בעד וכו'...".

3. והימים היתרים הכתובים בכיוצא בזה לענין מיתות האבוינים, שמצויים בגאי המעשר, לגבות מן הצביון ומנעוטי, ע"כ מיתים בן ביום, ונהגו להנהיג שיהיה המעשר כפקודין בידו הגבאים עד שעת נתינה, ומטעם דעיקר דין תמלתי' יוצאין רק לית נתינה ביום ולא קודם לכן, ולהאמור, וגם דהם רק כפקודין, אבל מן הדין אֵיפֶה תֵּיִד קִיִּדִי אֶעֱרָכָה לְפָנָיו מִשְׁפָּט

4. עוד בענין בצלאל, עיין בחשובות לגילוי' ל', פרשת פקודי תשס"ח ובספרי בעלתן צ"ל איתא: "שמה של הצדק לך לתקנה זו, שאלדד מידד שהיו וע"ע בספר זוטא י"א א', מעשה זה הוצרך לך לתקנה זו, שאלדד מידד שהיו שבעים הזקנים, אמרו שאינם ראויים להגולה זו והטמינו עצמן, ועל ידי זה יכלו למנות את שבעים הזקנים ומתורים לכל לא חשש לחמלוות עירועו. ויודעתם, אמר להן הקב"ה, הוינו מועשית את עצמכם ארץ מרויט' לכם גולה על דילתכם, מהו גדולה הזקנים, אמר להם, שכל הנביאים ענין נתבאנו ופסקו הן התבאנו ולא פסקו. ומה נבאנו התבאנו, אמר משה מן ויהושע עמנו כנסים את ישראל לארץ. אבא חנין אומר משום ר' אליעזר על עסקי שלו נתבאו עליה שְׁלוֹ עָלָיו של"ה.

ובבב"ר מ' ד' ובתנחומים בעלתן צ"ל איתא, שאחרים שמשה עשה את הגורל ואלדד מידד עלו בן, המעטיר עצמם, ונתנו שלשים האחרונים פסחיהם בגורל להכנס במקומם, ועל כן זכו להיות יתרים על הזקנים בחמשה דברים, עיי"ש.

6. עיין בילקוט בהעלותך תש"ל ושמנה את שבעים הזקנים בשמותם ולפי שבטתם.

סיפור השאלה בציהן?

אזכור אב בני המשפחה לייחוד הפנה לאם פרט!

באמתחותיהם ממון רב כפליים מכפי שנדרש, צידה לדרך של דברי מאפה יבשים הנשמרים לאורך ימים וכלים עם מים לשתייה ולאחר מצוות, ואף כל הנצרך עמו, הכול מספרים שיהיו לו לתלמודו, סידור וחומש, וכלה שיהיו ומחזור, סכין שחיטה ומילה, ואף כתריכין לקח עמו שיהיו מזומנים לעת מצוא, וכמובן הטלית והתפילין שהיו כרוכים בסמוך אליו, וכשהגיע היום שנקבע לציאה לדרך, נפרד מבני משפחתו ומכל אנשי הקהילה, ומלווה לבדכם יצא את העיר, כשמטפף לשיירת סוחרים שפניהם היו מועדות צפונה, לכיוון אליו צריכים להגיע.

הרכיבה הארוכה לא היתה קלה לרבי שמריה, אך שמחה וששון מילאו את ליבו, הנה יוצא הוא מביתו לכיוון ארץ ישראל, ובפיו שבח והודיה על שנתן לו את הכח לצאת למסע ארוך זה והוסיף וביקש על העתיד, שיזכה להמשיך ולסיים את הדרך, להגיע לארץ הקודש בבריאות הגוף והנפש, בלא כל תקלה.

במשך שלושה רבני שמריה ואחיסמך יחד עם מבוצת הסוחרים, עד הגיעם אל עבר העיירה 'פ'רנצ'ביה' שבמחוז 'טרייטסה', בסמוך לגבול ארץ, בה נפרדה דרכם מהסוחרים, והלכו לתור ולחפש אחר יהודי המקום, שיוכלו לשבות אצלם, שבלבו קודש ולנוח והתאושש כמה ימים מעמל הדרך, עד שימצאו שיירה נוספת שפניה מועדות מזרחה.

יהודי המקום קיבלו את רבי שמריה בסבר פנים יפות ובכבוד גדול. ששון ושמחה היה להם על שנפל בחלקם וגורלם ביקורו של חכם גדול ונכבד כמו שהדרת פניו וזקנו שכבה היה לכן וצח, העידה על כמותו הגדולה בתורה ויראת השמים שבו. במהלך השבועיים שהתגוררו במקום, עורר רבי שמריה את בני המקום והתחזק בשמירת התורה והמצוות, ולמד את בניהם תורה, ושאלם הם יקבעו עתים לתורה ובכן ישמרו את דבר יהדותם. רבי שמריה הציע בפניהם לחפש אחר חכם שיוכל ללמדם תורה או ידריכם בדרכה, ואף כתב עבורם מכתב מיוחד בו פונה לאחד מרבני איטליה שיבא לעזרתם למצוא את אותו אחד שראוי להעמידה הדת על תילה במקומם.

כשהלכו השבועיים יצאו רבי שמריה ואחיסמך למסע נוסף עם שיירה שרכבה מזרחה, וגם עמהם התקדמו מרחק דומה, נחו מעמל הדרך ועוררו אותם לעבודת ה', וכשנמצאה שיירה המשיכו עוד בדרכם.

לקראת חג השבועות שמח רבי שמריה והשיגועו לשבות בעיר של תורה, ונתארחו בה בבית המרא דאתרא שהיה בגלותו של רבי שמריה וכיבדו ודאגו לכל מחסוריו. ולאחר מנוחה שוב יצאו לדרך כשהזדמנה שיירה, כשככל עת רבי שמריה מזכיר לעצמו ולאחיסמך את הזכות הגדולה והעצומה שנפלה בחלקם, שהמה הולכים ומתקרבים לארץ הקודש.

היו מקומות אליהם הגיעו רבי שמריה ואחיסמך, שכאשר רבי שמריה ראה את העזובה הגדולה שיש להם ביהדותם, חנו שם לתקופה ארוכה יותר, ולא חשב לעזובם עד שלא יצאו שדבריו עושים פירות ותושבי המקום עברו שינוי מהותי בכל אורחותם. היו כפרים ועיירות בהם התעכבו חודש ורק חודשיים, עד שראו שהשפיעו עליהם לטובה ולברכה, ואף יכלו להתחיל לחפש אחר מועד בו יוצאת שיירה מזרחה, לעבר טורקיה.

שנה שלמה ארכה להם הדרך מאז שיצאו מסתים ועד שדרכו לגיהאם בארץ טורקיה, שממנה הריגשו כבר שבותם ונראים לארץ הקודש, אך גם בה המשיכו במנהגם זה, שכל מקום בו הגיעו ולנו, בדקו את רמת יהדותם וכיצד ניתן לעזור ולקרבם לאבינו שבשמים.

כפי שהזוהר מראש בטורקיה אסור ליהודים לרכב על סוסים אלא רק על חמורים, לפני כניסתם לטורקיה ביקשו מאחד מהיהודי המקום שיקליף להם את הסוסים בחמורים, ומלבד עצם ההתקפה, עוד קיבלו סכום גדול שיכל שייכל למסעם להוצאות הדרך למה שיצטרכו.

עבורם בטורקיה ארץ רבי שמריה עד כמה הכין ה' לו את המצעד, שבמי ילדותו למד ממלמד טורקי, כך שנקלטו בראשו מילים רבות בטורקית ששייכל המלמד בטורקית תוך כדי לימודם, מבלי לשים לב, ובנוסף שה' כלכל את צעדיו ששלח עמו את אחיסמך, שאמו היתה ממלך טורקי, וכך הבין אף הוא חלק מהשפה, ועל ידי כך יכלו לנסות לתקשר עמהם ואף לדרבן על ליבם לקרוב לתורה ויראת ה' טהורה, וככל שארכו הימים בהם חצה את טורקיה, למד עוד ועוד מילים בטורקית, כך שקלט ולמד את השפה, ויכל עוד יותר לקרב את בני ישראל המתגוררים במדינה זו.

המסע בטורקיה נמשך הרבה יותר ממה שחשבו, הרכיבה על חמורים אישית בהרבה מרכיבה על סוסים, שהחמורים ידועים כעלילים ואיטיים, וגם הם שהדריכם הטורקיים אינם סלילים ימים, ויתרה מזאת, הדריכים ההרים המצויים בה, מקשים ומעכבים את הדרך בזמן רב נוסף. אך מעולם לא עלתה לרבי שמריה אפילו מחשבת הבל אחת של חרטא על היציאה לדרך. בכל הזדמנות היה חוזר ואומר שמודה לה' על שנתן בליבו את העצה והרעיון לצאת לדרך, ובכל עת היה מהרהר ומחשב עד כמה כבר הספיקו לעבור מדרכם הארוכה, מבלי לחשב כמה נשאר להם עוד, ומתפלל לה' שיזכהו להגיע לארץ הקודש לחן את עפרה ולקיים מצוותיה.

במהלך מסעם במדינה זו, ביקרו ונתעכבו בערים הגדולות והידועות, נפגשו עם רבניהם ודנו עמהם על הדרוש וטעון חיוב. הם היו באיסטנבול, איסקייה, בליקסיר ואף באיזמיר, ויכלו להקיפו את טורקיה מדרומה, שזו הדרך הקלה יותר בחציית המדינה.

אך למרות כל זאת, לא הפסיק רבי שמריה להתפלל על כך שיזכה ה' לעלות לארץ הקודש יחד עם רעייתו, שיוכלו לקיים את המצוות התלויות בה.

השנה האחרונה היתה קשה ביותר עבור רבי שמריה. הרבנית, זו שעמדה לצידו בכל הימים, שבזכותה יכל לעסוק בתורה כל ימיו, ודאגה לכל צרכיו וגידלה את ילדיהם לתורה והתעודה, ליראת ה' טהורה וקיום מצוותיה, חלתה ונפלה למשכב ממושך, ולקראת סוף השנה הלכה לבית עולמה, והשאירה אותו באלמנות. בניו ובנותיו שהתגוררו בסמוך אליו ועזרוהו רבות, ולאחר זמן אף ניסו לעזור לבנות את ביתו שנית, למצוא רבנית בעלת שיעור קומה, ובעיקר בעלת מידות טובות ונדושה ביראת ה' טהורה, אלא שלעת עתה לא נמצאה הראויה והמתאימה עבורו.

באחד הימים הרגיש רבי שמריה בהארה מיוחדת ורמז שרמז לו, שתפילתו התקבלה, ויכול הוא לעלות לארץ הקודש לחון את עפרה. באתה עלת הרגיש שתפילתו הועילה רק למחצה, שיעלה בלא הרבנית שעמדה לצידו כל הימים, שנשלתו אליו מבור, היה שהאסון שפקדו במיתת רעייתו הרבנית עליה, הוא חלק מהזיכרון הנצרך בכדי לזכות לעלות לארץ הקודש. גם גדולת בנו בכורו, שיצא שמעו בכל המדינה כחכם מובהק ובעל הוראה, ומשמש כדיון בבית דין, וידידו ר' לו בכל מקצעות התורה הקדושה, היה חלק מהאות, שהוא זה שישמש במקומו ברבנות העיר, ויפה וגדול כח בהן מזה האב, שכוחו במותניו ויכול להושיע את ישראל ולהעמידה הדת על תילה.

מאותה עת החל רבי שמריה בעבודה מיוחדת להכין את עצמו לעלות לארץ הקודש, כאשר לצורך כך העביר אל בנו בכורו את כל תפקידיו הרבניים, כך שישלל להתפנות להעפיל בדורות ומעלות עמל התורה ויגיעתה, כראוי למבקש לבוא בשער המלך בארץ הקודש. ולאחר כמה חודשי עבודה והתעלות, הרגיש שהגיע העת והשעה בו יוכל לצאת לדרך, לזכות לעלות לארץ הקודש ולקיים מצוותיה.

כשנודע לבני העיר על תוכניתו של רבם להפריד מהם ולצאת לדרך לארץ הקודש, בתחילתו ניסו לדרבן על ליבו להניא ממחשבתו זו, לבל יעזבם וישאירם לבדם. אך כשראו שגמור עמו שעליו לעלות לארץ הקודש, בקשו ממנו שיחיה את נשיתו עד לאחר ימי הפסח הקרובים, כדי שיזכו להנות מזיוו ומקדושתו בימים הקדושים הללו.

אחיסמך היותם, שלמרות גבורתו אשהי כבן שלשים שנה, נשאר עדיין בתימותו. מסובות אישיות לא נמצא עברו שידוך עד לאותו יום, וכשמו כן הוא, נסמך על אחיו היהודים, שבמי ילדותו שהריוו מתו במגפה, נשאר לבדו כשעובר מבית לבית וממשפחה למשפחה, ואחד מאלו שהיה מאיר לו פנים בכל פעם, היה רבי שמריה, שאילו היה בדוק ואחריו כרוך כל הימים. כשנודע לאחיסמך שרבי שמריה מבקש לצאת לדרך, ביקש ממנו שיחנה עמו, ובתמורה ישמשו בנאמנות כל ימי המסע ואף לאחר מכן.

רבי שמריה ניסה לשכנע את אחיסמך שמדובר בדרך קשה ורומז סכנות, אך אחיסמך לא הסיכים לשמוע דבר על כך, ואמר לרבי שמריה כעין דברי רות לנעמי, אל תפגע בי לעזבך לשוב מאחריך, כי אל אשר תלך אלך ובאשר תלך אליו, המצוה הגדולה לעלות לארץ הקודש גם אני מצווה בה, והאלוקים שיסמוך על הרב, ישמור גם עלי.

כשראה רבי שמריה שהחלטתו איתנה, החליט לצרפו עמו לדרך, כשחושב בליבו שאולי זכות זו שיקחנה עמו תעמוד לו שיזכה להגיע לארץ הקודש, וזכות ארץ הקודש תעמוד לאחיסמך שימצא בה את זיווגו הנכון ויזכה להקים בית נאמן בישראל ולדורות ישרים מבורכים.

באותם ימים היו מצויים שתי דרכים בהם ניתן היה לעלות לארץ הקודש, אחת דרך הים, בהפלה ארוכה ורבת סכנות, והשנייה, שגם בה מצויים סכנות וקשיים רבים, לעלות דרך היבשה, ללכת בדרכים לכיוון מזרח ולעבור ממדינה למדינה עד לטורקיה המשמשת כחיבור בין אירופה לאסיה, וממנה המשיך דרומה דרך סוריה ולבנון בדרכו לארץ הקודש. המעלה בהפלה דרך הים היא, שאם לא עובר כשרה, אין שודדי ים הלוקחים את הנוסעים בשבי, ואין סערות המטיביות את האוניות, כמעט ואין בה טרחה, אבל הסיכונים בה גדולים ועצומים. בקושי יש 'רוב' אוניות המגיעות בשלום למחוז חפצם, וכבר רמזו זאת חז"ל באמרום (קידושין פ"ב א'), שהספנים רובם חסידיים, וכדברי רש"י שם, שפורשים למקום הסכנה, ותמיד הם ברעדה ומשגרים לבם למקום.

עומת זאת, הדרך היבשתית יש בה טרחה גדולה ורבה, מלבד תחילת הדרך שהוא במישור יחסי, מגבולות הארץ והלאה, רוב הדרך היא הררית, עליהם לחצות הרים גבוהים ורמים הקשים לעבירה ורכיבה, שבחלקם מצויים זלנדים ושוודים ושאר משחיתים, אבל שמעלה אחת גדולה יש בה, שאחת לכמה ימי רכיבה ניתן להגיע לעיר בה מתגוררים יהודים, לנוח מעמל ויגיעת הדרך, להתאושש ממה שעברו ולשוב לכוחות, ולאחר מנוחה להמשיך בדרך לעלות לארץ הקודש.

לאחר שרבי שמריה בירר את הסכנות והמעלות שיש בכל אחת מהדרכים, אישב כדת של תורה מהי הדרך שיש ללכת בה, והכריע על הדרך היבשתית, בעיקר מפני המעלה שיש בה, שניתן לנוח ולהתאושש מעמל הדרך, וגם מה ששכלל הילה בה ידרכו כף רגליה, ויכל לחזקם לתורה ויראת ה' טהורה, ושכוחות אלו יעמדו לו שיעגו בשלום לארץ הקודש. יחד עם בני ביתו הכין רבי שמריה את הדרוש לו ושואחיסמך לדרך. כאשר בניו רכשו עבורו שני סוסים ומבאימים המאמינים לרכיבה בדרך ארוכה וקשה, וצרכו

מאז ומעולם צפייתו של כל יהודי היא לעת הגאולה השלמה, לבואם של מות המשיח, לזמן בו יראו כולם עין בעין את שוב ה' ציון, וכל מלכות ה' שיהא ניכר כי ה' מלך על כל הארץ, ביום הוא שבו יהיה ה' אחד ושמו אחד, לזכות למועד בו תתגשם נבואת מיכה (ד', ד'), "וישובו אשד תחת פגנו ותחת תאנתו ואין מחריד פי פי ה' צבאות דבר", באותם ימים בהם יכירו וידעו כל יושבי תבל, כי לך תכרע כל בוך תשבע כל לשון, ויקבלו כולם את עול מלכותך עליהם, ותמלוך על כולנו לעולם ועד.

גם אם נלעגנו הרב עד עתה לא זכינו לאותם ימים מיוחדים ונעלים, וקיומם של הנבואות המיוחלות, ועדיין אנו מתאבלים ובוכיים, אבלים ומקוננים על חורבן בית קדשנו ותפארתנו היה הללו אבותינו, שהיו לשפת אש וכל מחמדיו היה לחרבה, ועקר הישי' היה מדבר ירושלים שממה, בכל זאת נפשו של כל אחד מתאווה ומשתוקקת לקיים נבואת מיכה, לחיות כפי שחיו בימי שלמה, לשבת לבטח איש תחת אבן ותחת תאנתו, לזכות לשלוות הנפש בכדי שיוכלו לעסוק בתורה ולקיים מצוותיה.

בכל תקופות הגלות הארוכה בה אנו נמצאים מאז חורבן בית המקדש, גמל עמנו ה' חסד, לבל שנתקן במקומות לולתנו, שלא יכנסו בעינינו וליבנו יותר מדי חן המקום הנמצא על יושיבו, וגם בכל אותם מקומות שנראה היה למשך שנים רבות שגם בגלות לכול הלווי' מצב כזה, ובעקבות כך נשחק מעט הצפיה לירושלים והתשוקה והתורה, תוך זמן מה בא לו של צרות וגזירות שדאגו להזכיר לכולם שארץ הקודש ממתינה לבניה, ועלינו רק להתחזק בצפיה לגאולה שתבא במהרה, ולא נזכר לחזות בעינינו בשוב ה' את שיבת שבן ברחמים גדולים.

היו שחקרו ובדקו את הדבר, ומסקנתם היתה, שלא היה בעולם יהודי שארץ ימים, וכל ימי התגורר במנוחה ונחלה בבלות, בלא כל גזרות וצרות. בכל מדינה ומדינה, ספרי דברי הימים מוכתמים בדם יהודי, כאשר בכל חמשיש עד מאה שנה לכל היותר, עברה תקופה כשה היה גוראה, על גזרות ושדמות, עלילות ונרשעים, ושאר צרות צרורות, שעליהם אנו מודים ומברכים, שהיא שעמדה לאבותינו ולנו, שבכל דור ודור עומדים עלינו ללליתנו וקב"ה מצילנו מידם.

יחד עם זאת, בכל דור ודור היו את אותם יחידים סגולה שעמלו בתורה בכל עת, כאלו הם חסד תחת קנפם ונאמנם. שלות נפשם באה להם משקיפות בסוגיות קשות וסבוכות, ושמחתם ואושרם היו מהבנה מחודשת ויתרון נפלא בדברי הגמרא המוקשים או בביאור מחדש של תוספות ומהלך המפציע או חדש בסוגיה. מושיגים הגמתיים הצטמצמו בפת במלח בשיעור מצומצם לברכת המזון, ומעט מים הצצרכים כפי החוקת חיבור דבן בין הגוף לנשמה שלא תפרח מנחה, וכך היו את אושרם בכל ימי חייהם.

ספגת האושר האנושי שהיתה שייכת באותם הימים, היתה לזכות לעלות לארץ הקודש ולדבוק בסתריתה, ובה לשבת בבית ה' כל ימי החיים, לחזות בנועם ה' בעמלה של תורה ולבקש בהיכלו, כאשר הייסורים שארץ ישראל קניית בהם, מוסיפים למעלתה עוד ועוד כשיעור הצער והקושי.

ממייחדי חובשי בית המדרש בעיר נורונה שבצפון איטליה, היה רבי שמריה בולוויני. משחר נעוריו שקד על התורה יומם ולילה, למד אצל רבותיו הגדולים את דרכי הלימוד לאסוקי שמענות אליבא דהלכתא, כשמשמש לומד מהם נתיבות ההוראה ואורחות הנהגה, ולאחר שרבותיו סמכוהו להוראה, בתחילה שימש ברבנות בכפר קטן, בה פעל רבות לקרב את יהודי המקום לתורה ויראה, ולתקופת הימים נתמנה לרבה של עיר גדולה לאלוקים, בה הרביץ תורה ועוררם בדברי מוסרים וכיבושים, כאשר רבים השיב מעון וקירבם בעבודות אהבה לעבודת ה' ועשיית רצונו בלבב שלם.

הנהגה המיוחדת של לשון לימודים שחננו ה', השפה ברורה וזכה שפילחה שפניו, יחד עם הדרת פניו וזקנו שירד על פי מידותיו שהצטרפה למאור פניו, שימשה בידו ככלי מיוחד להשפיע על הרבים לקבוע עתים לתורה ולקיים מצוותיה. בסגנונו המיוחד כובש הלבבות, משך רבים לדרשותיו ושיעוריו, כשמשיך עליהם מלמללה שפע אור קדושה לטובה ויראה, בהתקרבות לה' ושמירת מצוותיו.

למרות רוב סיפוקו מעבודת ה' וזכויותיו העצומות של זיכוי הרבים, שכל זאת היתה לו שאיפה אחת עזה, שכל מיו ביקש לעלות להר ה', ולקום במקום קודשו, להסתופף בצורת בית ה' ולפרוח בארץ הקודש, לחון את עפרה ולקיים מצוותיה, לשאוף אל קרוב את אורי הארץ הקדושה והמקומות שזכו למנת קדושה כפולה ומשולשת, ושם לעסוק בתורה בכל ימיו.

הנציאות של העול היומיומי בהנהגת הקהילה ושיבה בבית הדין ומסירת השיעורים לרבים, מנעה ממנו קיום שאיפה זו, אך ככל שנראה היה שהאפשרות לקיומה התרחקה, נזר רצונותיו והפציו להגיע אליה. בכל עת מצאו היה נושא תחינה ובקשה לפני ה' שיזכהו לעלות לארץ הקודש ולקיים את המצוות התלויות בה, ושם לעסוק בתורה בלבב שלם, אלא שנדמה היה שפילתו שבת ריקם, לא תעוררה כל אפשרות של עזיבת הקהילה ועליה לארץ הקודש.

השנים שעברו וחלפו, רק הרעו עם התוכנית ששונת קדם. ככל שהתבגר והזדקן, כך נכוותיו נחלשו והאפשרות לעלות לארץ הקודש הלכו ונתרחקו ממנו. גם מה שבשנים הללו נתפרסם בציבור רבים שחור את פניו ובקשו את עצות וברכותו, לשמוע ממנו דעת תורה, את הדרך אשר ילכו בה והמעשה אשר יעשו.

בשנים האחרונות גם הרבנית נחלשה והזדקנה, כשבמצב כזה לא היה ניתן ללכל לחשוב על נטיעה ארוכה ומסע מפרך שזה, כך שכל התוכנית לעלות לארץ הקודש הלכה ונגנזה.

